



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E1304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

En la Ciudad de México, siendo las **10:00** horas del día **12 de abril de 2022**, en la Dirección de Recursos Materiales e Infraestructura del IPN, ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Demarcación Territorial Gustavo A. Madero, C.P. 07320, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la **Junta de Aclaraciones** a la Convocatoria de la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis y 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante la "Ley"), artículos 45 y 46 de su Reglamento, así como del numeral 3.12 "Solicitud de Aclaraciones a la convocatoria", del presente procedimiento de contratación.

Este acto es presidido por el **Mtro. Alfredo Armando Becerril Castillo**, Director de Recursos Materiales e Infraestructura del IPN, facultado por el **Numeral VI.4.3.** de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Politécnico Nacional (**POBALINES**), el cual es asistido por el **Lic. Gerardo Alfredo Icaza Palacio**, Jefe de la División de Adquisición de Bienes y Servicios, y por el área técnica y requirente el **Mtro. José Hipólito Rosas Molina**, Director de Servicios Generales del IPN, el **Arq. Luis Alonso Gil Monjaraz**, Jefe de la División de Mantenimiento y Servicios Especiales y la **Lic. Silvia Atayde Yañez**, Encargada del Departamento de Servicios Institucionales de la Dirección de Servicios Generales del IPN, quienes estuvieron presentes para solventar las preguntas de carácter técnico, servidores públicos designados por el Instituto Politécnico Nacional, refiriendo que al inicio de esta junta se comunicó que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación Pública de Carácter Nacional de participación Electrónica a través del sistema CompraNet.

Así mismo, se contó con la presencia del Representante del Órgano Interno de Control en el IPN, el **L.A. José Alberto Mora Martínez**.

El servidor público que preside el Acto, informó a los asistentes que los servidores públicos en el contacto con particulares deben observar el "Protocolo de Actuación en materia de contrataciones públicas, otorgamiento y prórrogas de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones" publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de agosto de 2015, modificado el 19 de febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017, mismo que puede ser consultado en el portal de la Ventanilla Única Nacional (gob.mx) a través de la siguiente liga:



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E1304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/196367/Protocolo_versi_n_integrada_28-feb-17_v2.pdf

Así mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo con el carácter de observador.

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma a través del Sistema CompraNet, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria acompañadas del Escrito de interés en participar por parte del siguiente licitante:

No.	Nombre, Razón o Denominación Social	Forma de Presentación	Número de Solicitudes de Aclaración
1	ECOBLUE DE MÉXICO, S. A. DE C.V.	CompraNet	4

Como se constata en la mascarilla del Sistema CompraNet Anexa a continuación:

Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de IG Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1	10/04/2022 07:50 p. m.	SOLICITUD DE ACLARACIONES	11/04/2022 09:10 a. m.	11/04/2022 09:12 a. m.	

En dicha mascarilla constan los horarios y forma de presentación de las solicitudes de aclaración citadas.



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-EI304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

En términos de lo dispuesto por el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y el Numeral 3.11 "Modificación a los aspectos establecidos en la convocatoria", misma que formará parte de esta convocatoria y deberá ser considerada por los participantes en la elaboración de sus proposiciones:

Conforme a lo establecido en los artículos 45 sexto párrafo y 46 en sus fracciones II y IV del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y el Numeral 3.12 "Solicitud de Aclaraciones a la convocatoria", sólo se atenderán solicitudes de aclaración que estén expresamente vinculadas con las contestaciones que se enuncian a continuación:

A continuación, se envían las contestaciones a las solicitudes de aclaración recibidas a través del Sistema CompraNet, en tiempo y forma.

**CONTESTACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE
A LA SOLICITUDES DE ACLARACIÓN ENVIADAS POR PARTE DEL LICITANTE**

**I. Solicitudes de Aclaración enviadas por el Licitante:
ECOBLUE DE MÉXICO, S. A. DE C.V.**

NO.	PÁGINA	APARTADO	PREGUNTA	RESPUESTA
			TÉCNICAS	
1		<p>1.- PUNTO DE LA CONVOCATORIA: ANEXO TÉCNICO. X.2 PERSONAL PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO. <u>DICE: DICTAMINADOR DE ARBOLADO</u> Se requieren personas con experiencia en podas, derribos y trasplantes de árboles, que demuestren su especialidad con certificado vigente con la especialidad de "Dictaminador de Arbolado", expedido por la Secretaría del Medio Ambiente de la Ciudad de México, por la autoridad competente de la localidad correspondiente o sus</p>	<p>PREGUNTA: ¿SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ACLARAR CON CUANTAS CERTIFICACIONES DE DICTAMINADOR DE ARBOLADO SE DARÁ CABAL CUMPLIMIENTO AL PUNTO, CON LA FINALIDAD DE DEMOSTRAR QUE SE TIENE LA CAPACIDAD NECESARIA PARA LA BUENA EJECUCIÓN DEL SERVICIO?</p>	<p>Será de conformidad con lo establecido en el Numeral VII.2 PERSONAL PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO, del Anexo 1 del Contrato Marco "Servicios Integrales de Jardinería y Fumigación" de la SHCP.</p> <p>De igual manera, a lo establecido en el Numeral X.2 del Anexo 1 "Anexo Técnico" de la Convocatoria a la Invitación A Cuando Menos Tres Personas de Carácter Nacional Electrónica Número IA-011B00001-EI304-2022 al</p>

JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
 ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-EI304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
 DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
 INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

NO.	PÁGINA	APARTADO	PREGUNTA	RESPUESTA
		correlativas en las Entidades Federativas.		amparo del Contrato Marco "Servicios Integrales De Jardinería Y Fumigación", de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).
2		<p>2.- PUNTO DE LA CONVOCATORIA: ANEXO TÉCNICO 5.-CONTROL DE PLAGAS EN 1.- PUNTO DE LA CONVOCATORIA: ANEXO TÉCNICO. X.2 PERSONAL PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO.</p> <p>DICE: JARDINEROS Y/O PODADORES</p> <p>Será responsabilidad de "LOS POSIBLES PROVEEDORES", establecer la cantidad de jardineros y/o podadores necesarios para atender de manera eficiente y oportuna, el Programa de Trabajo que establezca el "IPN" en el presente Anexo Técnico y los contratos específicos.</p>	<p>PREGUNTA:</p> <p>¿SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ACLARAR CON CUANTAS CERTIFICACIONES DE PODA SE DARA CABAL CUMPLIMIENTO AL PUNTO, CON LA FINALIDAD DE DEMOSTRAR QUE SE TIENE LA CAPACIDAD NECESARIA PARA LA BUENA EJECUCIÓN DEL SERVICIO Y CONFORME A LA NORMA AMBIENTAL PARA EL DISTRITO FEDERAL NADF-001-RNAT-2015?</p>	<p>Será de conformidad con lo establecido en el Numeral VII.2 PERSONAL PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO, del Anexo 1 del Contrato Marco "Servicios Integrales de Jardinería y Fumigación" de la SHCP.</p> <p>De igual manera a lo establecido en el Numeral X.2 del Anexo 1 "Anexo Técnico" de la Convocatoria a la Invitación A Cuando Menos Tres Personas de Carácter Nacional Electrónica Número IA-011B00001-EI304-2022 al amparo del Contrato Marco "Servicios Integrales De Jardinería Y Fumigación", de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).</p>
3		<p>3.- PUNTO DE LA CONVOCATORIA: ANEXO TÉCNICO. X.4 MAQUINARIA, EQUIPO, HERRAMIENTAS Y VEHÍCULOS.</p> <p>"LOS POSIBLES PROVEEDORES" PRESENTARÁN DENTRO DE SU OFERTA POR INMUEBLE DEL "IPN", LA RELACIÓN DE LA MAQUINARIA, EQUIPO, HERRAMIENTAS Y VEHÍCULOS EN ÓPTIMAS CONDICIONES DE USO, CON LOS QUE GARANTIZARÁ LA PRESTACIÓN DEL "SERVICIO" EN TODAS LAS DEPENDENCIAS POLITÉCNICAS</p>	<p>PREGUNTA:</p> <p>PARA DEMOSTRAR QUE SE CUENTA CON MAQUINARIA Y EQUIPO, MATERIALES DE ¿JARDINERÍA Y TODO LO NECESARIO PARA PODER REALIZAR SATISFACTORIAMENTE LOS TRABAJOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN, DESHIERBE Y HABILITACIÓN DE LAS ÁREAS ENCOMENDADAS, SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR LA RELACIÓN Y CANTIDADES DE ESTOS ELEMENTOS CON LOS</p>	<p>Los licitantes en la formulación de su propuesta deben garantizar la prestación del servicio, por lo que les corresponde determinar por inmueble del "IPN", la relación y cantidad de maquinaria, equipo, herramientas y vehículos en óptimas condiciones de uso, necesarios para garantizar la prestación del "SERVICIO" en todas las Dependencias Politécnicas, teniendo en consideración los m2 de superficie de referencia, actividades, cantidades de</p>



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E1304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

NO.	PÁGINA	APARTADO	PREGUNTA	RESPUESTA
			QUE SE CONSIDERA POR PARTE DE LA CONVOCANTE SON LOS MÍNIMOS NECESARIOS PARA LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS A FIN DE HOMOLOGAR ESTE CRITERIO DE EVALUACIÓN, ASÍ COMO SI DEBEMOS PRESENTAR COPIA DE LA FACTURAS DE LOS EQUIPOS Y MATERIALES EN LISTADOS?	<p>servicios y recurrencias, y demás condiciones establecidas en el Numeral X.4 del Anexo 1 "Anexo Técnico" de la Convocatoria a la Invitación a Cuando Menos Tres Personas de Carácter Nacional Electrónica Número IA-011B00001-E1304-2022 al amparo del Contrato Marco "Servicios Integrales de Jardinería Y Fumigación", de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).</p> <p>Los equipos, materiales y herramientas serán estricta responsabilidad de los licitantes, para la prestación del servicio, por lo que la convocante no requiere que acrediten su propiedad.</p> <p>De acuerdo a lo establecido en el Numeral VII.4 MAQUINARIA, EQUIPO, HERRAMIENTAS Y VEHÍCULOS del Anexo 1 del Contrato Marco "Servicios Integrales de Jardinería y Fumigación" de la SHCP.</p>
4		<p>4.- PUNTO DE LA CONVOCATORIA: ANEXO TÉCNICO, XI, INCISO b): EQUIPAMIENTO MÍNIMO REQUERIDO.</p> <p>"El licitante deberá contar con una grúa telescópica montada en un vehículo tipo pick up de al menos 10 metros de altura, por lo que deberá presentar copia de la factura a nombre del licitante y evidencia fotográfica de la misma"</p>	<p>PREGUNTA:</p> <p>SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTAR QUE DICHO REQUISITO PUEDA SER TAMBIÉN ACREDITADO MEDIANTE LA PRESENTACIÓN DE CONTRATRATO DE ARRENDAMIENTO DE UN GRÚA PICK O DE CARECTRIÁSTICAS SUPERIORES EQUIPADA CON LA TELESCOPICA SOLICITADA, AGREGANDO LA EVIDENCIA FOTOGRÁFICA DE LA UNIDAD, SE ACEPTA?</p>	<p>Se acepta su propuesta, de conformidad con lo requerido en el Numeral XI.4 Servicio de poda y derribo de árboles de la Dirección de Servicios Generales, inciso b) Equipamiento mínimo requerido, del Anexo 1 "Anexo Técnico" de la Convocatoria a la Invitación a Cuando Menos Tres Personas de Carácter Nacional Electrónica Número IA-011B00001-E1304-2022 al amparo del Contrato Marco</p>



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-EI304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

NO.	PÁGINA	APARTADO	PREGUNTA	RESPUESTA
				"Servicios Integrales De Jardinería Y Fumigación", de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).

ENVÍO DE RESPUESTAS A LOS LICITANTES

Las respuestas emitidas por parte de la Convocante en primera instancia fueron incorporadas al Sistema CompraNet a las **11:00 horas** del día **12 de abril de 2022**, dando oportunidad al licitante de efectuar preguntas relativas a las respuestas otorgadas por la convocante hasta las **17:15 horas** del mismo día **12 de abril de 2022**, como se constata en la mascarilla inserta a continuación:

Expediente: 2429674 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE A 104 Vigentes

[Volver a la lista](#) [Crear el Número del Procedimiento](#) [Crear Elemento](#) [Guardar como Proyecto](#)

Acta de fallo	Archivo que contiene el acta de fallo. Tamaño máximo 150 MB.	(sin archivo adjunto)
Datos relevantes de contrato	Archivo que contiene el informe con los datos relevantes del contrato. Tamaño máximo 150 MB.	(sin archivo adjunto)
Testimonio del Testigo Social si el procedimiento contó con el	Archivo que contiene el testimonio del testigo social. Tamaño máximo 150 MB.	(sin archivo adjunto)
Documento de autorización de subcontratación	Sólo aplica a la LOFSOIM, en los casos en que haya existido alguna subcontratación no prevista en la convocatoria, invitación o condiciones de adjudicación, adjunte el o los documentos de autorización emitidos por el área responsable de la ejecución de los trabajos.	(sin archivo adjunto)

Anuncio enlazado a:

Responsible de realizar el procedimiento de contratación en CompraNet

Nombre de la Unidad Compradora (UC) PN Dirección de Recursos Materiales e Infraestructura #01180001	Nombre del Operador UC Patricia Peólla Viza
Email del Operador UC pprdia@pn.mx	Enlace Web

ANEXOS ADICIONALES EN EL ANUNCIO (Para agregar "Anexos" al Anuncio, deberá editarlo y presionar "Anexar" y "Cargar Nuevo Archivo"). 4 Anexos

Nota: El tamaño del total de archivos en este apartado no debe exceder los 3GB.

Nombre del archivo	Descripción del archivo	Comentarios	Última fecha de modificación
1 [1] AVISO DE RESPUESTAS JARDINERIA EI304.pdf (1,799 KB)	AVISO DE RESPUESTAS 1104	AVISO DE RESPUESTAS 1104 JARDINERIA	12/04/2022 10:54 a. m.
2 [1] AVISO JARDINERIA.docx (12 KB)	AVISO JARDINERIA	AVISO DE JARDINERIA	05/04/2022 01:58 p. m.

Anexos: 2



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES


**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E1304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

CONTINUACIÓN DEL ACTO

Siendo las **17:15 horas** del día **12 de abril de 2022**, se reanudó el presente acto, haciendo constar que de conformidad con el segundo párrafo de la fracción II del artículo 45 del Reglamento de la Ley, no se recibieron repreguntas relacionadas con las contestaciones emitidas por la convocante, tal como se aprecia en la siguiente pantalla:

05:18 p. m. CST - Central America Time DST Ejemplar: Patricia Padilla Villa



Volver a la Lista Publicación COF id Duplicar Procedimiento Modificar fecha de apertura

Procedimiento: 1094107 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022 Vigente

Expediente: 2429674 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE A

Fecha y hora de apertura de proposiciones: 21/04/2022 10:00:00 a. m.

Administración del Procedimiento **Monitoreo de Licitantes** Grupo de Evaluación Fallo Discusiones Mensajes Unidad Compradora / Licitantes

Crear Mensaje Mensajes Recibidos Mensajes Enviados Borrador de Mensajes Mensajes Adjuntos

Mensajes Recibidos Crear Elemento

No se pudo filtrar los mensajes por el filtro de

Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de Mi Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1 ECOBLUE DE MEXICO SA DE CV	10/04/2022 07:50 p. m.	SOLICITUD DE AGALARACIONES	11/04/2022 08:12 a. m.	11/04/2022 08:12 a. m.	
Total: 1					Página 1 de 1

No obstante, a lo anterior en términos de lo dispuesto por el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y el Numeral 3.11 "Modificación a los aspectos establecidos en la convocatoria", se realiza las siguientes precisiones solicitadas por parte del área técnica y requirente del servicio, mismas que formarán parte de esta convocatoria y deberán ser consideradas por los participantes en la elaboración de sus proposiciones:



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-0T1B00001-EI304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

La convocante realizó las siguientes Precisiones a la Convocatoria

**SECCIÓN III
"Catálogo de Servicios y recurrencia"
SERVICIO COMÚN, M2 DE ÁREAS JARDINADAS**

DICE:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
18	Unidad Profesional Interdisciplinaria de Ingeniería (UPII), Unidad Guanajuato	14,144.68	35,361.70

DEBE DECIR:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
18	Unidad Profesional Interdisciplinaria de Ingeniería (UPII), Unidad Guanajuato	26,400	46,000

DICE:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
20	Centro de Estudios Científicos y Tecnológicos (CECyT) No. 19 "Leona Vicario"	14,080.00	35,200.00

DEBE DECIR:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
20	Centro de Estudios Científicos y Tecnológicos (CECyT) No. 19 "Leona Vicario"	2,190	5,475

DICE:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
21	Centro de Investigación en Ciencias Aplicada y Tecnología Avanzada (CICATA), Unidad Morelos	27,918.40	69,796.00



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E1304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

DEBE DECIR:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
21	Centro de Investigación en Ciencias Aplicada y Tecnología Avanzada (CICATA), Unidad Morelos	12,00	30,000

DICE:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
22	Centro Interdisciplinario de Investigación para el Desarrollo Integral Regional (CIIDIR), Unidad Durango	526.80	1,317.00

DEBE DECIR:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
22	Centro Interdisciplinario de Investigación para el Desarrollo Integral Regional (CIIDIR), Unidad Durango	2,400	6,000

DICE:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
23	Centro Interdisciplinario de Investigación para el Desarrollo Integral Regional (CIIDIR), Unidad Durango II	183.60	459.00

DEBE DECIR:

P	DEPENDENCIA POLITÉCNICA	MÍNIMO M2	MÁXIMO M2
23	Centro Interdisciplinario de Investigación para el Desarrollo Integral Regional (CIIDIR), Unidad Durango II	5,200	13,000

Los licitantes tienen hasta las **09:00 horas** del día **13 de abril de 2022** para formular por única vez las solicitudes de aclaración que consideren necesarias y que guarden relación directa con las precisiones remitidas por la Convocante.

CONTINUACIÓN DEL ACTO

Siendo las **09:00 horas** del día **13 de abril de 2022**, se reanudó el presente acto, haciendo constar que de conformidad con el segundo párrafo de la fracción II del artículo 45 del Reglamento de la



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-EI304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

Ley, no se recibieron repreguntas relacionadas con las precisiones emitidas por la convocante, tal como se aprecia en la siguiente pantalla:

The screenshot shows the 'Mensajes Recibidos' section of the CompraNet portal. A table lists one received message:

Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de MI Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1 ECOBLUÉ DE MEXICO SA DE CV	10/04/2022 07:50 p. m.	SOLICITUD DE ACALARACIONES	11/04/2022 06:12 a. m.	11/04/2022 09:12 a. m.	

Handwritten blue annotations are present on the right side of the screenshot, including a checkmark and the number '4'.

Así mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo con el carácter de observador.

De conformidad a lo que señala el artículo 33 de la Ley, la presente Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en la Dirección de Recursos Materiales e Infraestructura, ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldía Gustavo A. Madero, C.P. 07320, en donde se encontrará disponible por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica <https://compranet.hacienda.gob.mx>.



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-EI304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

Finalmente, se recuerda que **el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones** se llevará a cabo a las **10:00 horas del día 21 de abril de 2022**, a través del Sistema CompraNet, en la Dirección de Recursos Materiales e Infraestructura, ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldía Gustavo A. Madero, C.P. 07320, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún observador o servidor público ajeno al acto, de conformidad con lo que señala el artículo 47 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se pregunta a los asistentes si tienen alguna duda o comentario respecto al presente acto que quisieran hacer constar, respondiendo negativamente y manifestando no tener ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera, única y última junta, siendo las **09:30 horas**, del día **13 de abril de 2022**.

Esta Acta consta de **12 hojas**, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este acto, quienes reciben copia de la misma.

OBSERVADORES SOCIALES		
NOMBRE Y EMPRESA QUE REPRESENTA	RÚBRICA	FIRMA
NO SE PRESENTÓ NINGUNA PERSONA QUE MANIFESTARA SU INTERÉS DE PERMANECER EN EL ACTO CON CARÁCTER DE OBSERVADOR		

POR PARTE DEL ÁREA CONVOCANTE (IPN)			
ÁREA CONTRATANTE			
NOMBRE Y CARGO	ÁREA	RÚBRICA	FIRMA
Mtro. Alfredo Armando Becerril Castillo Director de Recursos Materiales e Infraestructura	Dirección de Recursos Materiales e Infraestructura		
Lic. Gerardo Alfredo Icaza Palacio Jefe de la División de Adquisición de Bienes y Servicios	Dirección de Recursos Materiales e Infraestructura		



**INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E
INFRAESTRUCTURA
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS**



JUNTA DE ACLARACIONES

**INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL DE PARTICIPACIÓN
ELECTRÓNICA NÚMERO IA-011B00001-E1304-2022.**

**AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO DE "SERVICIOS INTEGRALES DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN"
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) CUYO OBJETO ES "LA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERÍA A NIVEL NACIONAL QUE REQUIERE EL
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.**

POR PARTE DEL ÁREA TÉCNICA Y REQUERENTE

NOMBRE Y CARGO	ÁREA	RÚBRICA	FIRMA
Mtro. José Hipólito Rosas Molina Director de Servicios Generales	Dirección de Servicios Generales	<i>J</i>	
Arq. Luis Alonso Gil Monjaraz Jefe de la División de Mantenimiento y Servicios Especiales	Dirección de Servicios Generales		
Lic. Silvia Atayde Yañez Encargada del Departamento de Servicios Institucionales	Dirección de Servicios Generales	<i>Y</i>	

POR PARTE DE LA OFICINA DEL ABOGADO GENERAL EN EL IPN

NOMBRE Y CARGO	RÚBRICA	FIRMA
NO SE DESIGNO REPRESENTANTE	/	

POR PARTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL IPN

NOMBRE	RÚBRICA	FIRMA
L.A. José Alberto Mora Martínez.	<i>J</i>	

----- FIN DEL ACTA -----